âmbito do Programa Antártico Brasileiro (Proantar) 

Valor Apurado em 2018: 151 artigos publicados e 33 doutores titulados. Foram destinados recursos das ações 
orçamentárias 20UV, 20US, 215L e de emenda parlamentar que juntos perfazem o total de R$ 2.612.805,00 
(dois milhões, seiscentos e doze mil, oitocentos e cinco reais) destinados à Chamada 21/2018 PROANTAR 

Data da Apuração: (31/12/2018) 

Comentário: Iniciativa do Planejamento Estratégico que está em alinhamento ao PPA, por meio do Programa 
2046, Objetivo 0564, Iniciativa 025T 

Quadro.6.1.3 - Modernização e ampliação da infraestrutura de CT&I